C A P : XXV

P R ogressus eſt igitur Dux noſter cum 300 Christianis, 130 equis, & 300 Carijs con- tinuis octo diebus, ut nationem nullam inueniremus, die nono inuenimus populum qui vocatur N A P E R V S, homines ſunt fortes & proceri, nihil habent quod comedant präter carnem & pifces, mulieres deformes ſunt & circum pudenda velata.

Ad hanc nationem a monte S. FER- N A N D I, 36 miliaria numerantur. Mansimus ibi per noctem tantum, & poſtea 7. diebus pro- gressi, peruenimus ad nationem M A I P A I O- R U M, populus eſt admodum multus, & ſub- ditis ſuis dominis omnis generis feruſia prä- ſtare coguntur, eodem modo quo apud noſ rufci ſuis nobilibus ſubiecti ſunt.

Terra hęc admodum fertiliſ ſt. & abun- dat frumento Indico: M A N D E O C A D E, M A N D E O C A P A R P I I, P O T A T I S, M A N- D Y V S, B A C H K E K V, & alijs radicibus, ad ci- bum vtilibus. Habent etiam ceruos, oues Indicas, ſtruthios, anates, anſeres, gallinas, & id genus oues alias. Quin & in fyluis pla- rimū mellis reperitur, ex quo vinum con- ficiunt. Quo quis longius in iſta regione pro- greditur, eo fertiliorem eam deprehendit, & quod miris toto anno, frumentum Indi- cum

*Mons S.
Fernandi.*

*Mulieres
deformes.*

*Fertilitas
regionis.*

*Sylva mi-
lita.*

*Fertilitas
Naprica*

regionis.

Oves domesticæ & sylvestres. cum & radices jam dictæ, in agris nascuntur. Quibus, (quas sylvestres & domesticas habent) ad equitandum & vehendum, quemadmodum nos equis, vtuntur, & ego ipse aliquando, (non tamen in hoc itinere) 40 miliaria, in oue vestus sum, cum in pede Iesus ire non possem.

Descriptio Maiorium. Apud PERVENSES, ouium istarum in transportandis mercibus usus est. Hi MAIETATI proceri sunt & bellicos homines, omnne studium in bellis collocant, mulieres habent admodum formosas, circum pudenda velatas, quæ nullum in agro colendo laborem faciunt, virorum enim est de victu & rebus necessarijs sollicitos esse, mulierum unicus hic labor est, vt domi cibum præparét, & ad usum alium marito & alijs id pérentib. se se accommodent, excepto tamen nendi & texendilabore, cui per otium operā dare solēt.

Cum ab hoc populo dimidio tantum miliari abessemus, venerunt nobis obuiam ad pagum quendam rogates Ducestrum, vt ista noctem in pago isto maneremus, velle se nobis de omnibus rebus necessarijs abunde prospicere, sed insignis dolus superat, quem vt Dux noster eo minus metueret, offerebat ei 4 coronas argenteas quæ capiti imponi possunt, & argentea ornamenta frontalia, quarum quælibet spithamam cum dimidia in longitudine habebat, & dimidiā spithamam lata erat.

Puella amissa. Hæc ornamenta fronti præfigunt, loco frontalis, vt supra diximus. Donabant præterea Duci nostro tres puellas forma & ætate præstantissimas. Mansimus igitur in pago isto, & post cenam certis militibus in excubis collocatis, nos somno & quieti dedimus. Porro circa noctis mediū, Dux noster puellas istas amisit, quæ clam tese subduxerant, fortasse propter eam rationem quod ipsi satisfacere non potuerit, erat enim ætatis non

Turba in mediocris nimirū & fere annorū. Hæc amissio ingentes turbas in nostro exercitu ea nocte excitauit, ita vt simul atq; dies exoriretur, per tympanistam Dux noster mandaret, vt quisq; armis suis instrutus, in loco sibi noto compareret.

Maietati Christia- nos aggressi- diuntur. Hoc facto, ecce MAIETATI ingenti 20000 militum numero adueniunt, nos isto in pa- go opprelluri.

Sed parum obtinuerunt, siquidem in pugna cōf. reliquis in fugam conuersis, quos cum inse- queremur, venimus ad pagum eorum, sed neminem ibi deprehendimus, nam & vxores & liberos secum abduxerant. Assumptis igitur sclopetarijs 150 militibus, & 2500 CA- RIIS, infecuti sumus eos in itinere trium dierū sine villa intermissione. Tandem inuenimus

MAIETATOS in sylva congregatos, viros ni- *immerito trucidati.* mirum cū uxoribus & liberis. Sed hi quidem priores isti non erant, interim tamen eos in sylva oppressimus, & cæsa ingenti multitudine, captiuos fere 3000 abduximus, & si non nocte prohibuisset, proculdubio nullus eorum euasisset.

Ego quidem in hac pugna 19 personas, vi- rōs & mulieres florentis adhuc ætatis, accep- peram, & res multas alias lucratus erā. Postea reuersi sumus rursus ad castrum nostrum, & 8 dies ibi substimus, vt vires recol- ligeremus, erat enim locus omnibus reb. necessarijs abundans. Ad hanc nationem MAIETATI ORVM, à monte S. FERNANDI, vbi duas nostras naues reliquimus, 70 milia- ria numeratur. Hinc progressi, peruenimus ad nationem aliam, quam vocant SCHEM- VOS. Hi populi prioribus MAIETATIIS subje- ctisunt, quemadmodum apud nos rustici suis nobilibus & dominis.

In hoc itinere vidimus copiosam in agris fegetem, frumenti scilicet Indici & radicum aliarum, quæ quidem per totum annum in agris cōspiciuntur, ita vt collectis hisce fru- etibus, statim alij germinent, quibus & ipsis collatis, in eorum locum semina rursus terra mandantur. Hoc modo fit, vt ista regio per totū annum frugib. recentib. abundet.

Peruenimus autem ad paruum quendam pagum istorum SCHEMVOS, qui visis nobis in fugam statim conuersi sunt. Mansimus i- gitur in isto pago duos dies, & sati ciborum ibi inuenimus, abest hic pagus à MAIETATIIS, 4. miliaribus.

Vlterius progressi, peruenimus sex milia- ribus ad nationem THOHONNA dictam, ibi populum quidem non inuenimus, sed ci- bum copiosissimum. Hic populus etiam MAIETATIIS paret.

Postea 6 diebus populum nullum inueni- mus, septimo vero die peruenimus ad popu- lum, PEITHONES dictum, admodum co- piōsum. Primas eorum processit nobis ob- uiā cum multa plebe, rogans nostrum Duce- strum, vt maneremus in loco isto, vbi rūm era- mus, neque pagum eortim ingredieremur. Verū Dux noster cōsehīre solebat, itaq; re- eta pagum istum ingressi sumus, quicquid etiam ipsi dicere, ibi ciborum sati inue- nimus, abundat enim locus iste carnib. gal- linarum, anserum, ceruorum, ouium, stru- thiorum, psittacorum, cuniculorum, & simili- lum animalium.

CAP. XXVI.

Sc Ed cesso iam de frumento Indico & radi- cibus frugibusq; alijs, quarum maximus ibi prouentus est, plura dicere. Aquæ parum isti habent, argenti vero & auri plane nihil,

neq; etiam multum de argento & auro quæsiuimus, pròpter nationes alias, nè ipsæ in fugam verterentur.

Apud PETRONOS hosce tres dies mafimus, interim quarebat Dux noster de terra istius commoditatibus. A THOHONNIS ad eos numerantur 24 miliaria, cum vero ibi discederemus, assumpsumus quandam ex isto populo, qui linguae istius peritus, nobis viam monstraret, ad fontes potissimum, magna est enim in ea terra aquæ caritas.

*Defectus
aque.*

Postea ad 4. miliaria progressi, peruenimus ad populum MALLEONAS, vbi unum diem substitimus, & assumpto rursus aliquo interprete discessimus. Hic populus promptus erat ad omnia necessaria nobis suppeditanda.

Postea, octo miliaria confecimus, & ad nationem MARRONORVM peruenimus, populus admodum multus est, & nos liberalliter exceptit. Mansimus apud eos duos dies, & assumpto rursus indice aliquo, progressi sumus quatuor miliarib. ad nationem PARONOS, cuius numerus fere est trium vel quatuor millium virorum, & mafimus ibi unicum tantum die. Ab his progressi sumus 12 miliaribus ad populum SYMANNO, qui magno numero in monte quodam habitant, & pagum habent sentib. & spinis instar muri alicujus septum. Hinos hostiliter sagittis nimirum suis & TARDIBVS exceperunt, sed statim in fugam conjecti, pagum suum igne perdiderunt, nos tamen satis ciborum in agris inuenimus, & tribus diebus ibi comoratus sumus.

Inde progressi quatuor diebus 24 miliaria confecimus, & ad nationem BARCHKONOS, peruenimus. Hi de aduentu nostro nihil solliciti erant, itaq; cum jam ad pagum ipsorum venissimus, fugam arriperere volabant, sed effugere amplius non poterant, coacti sunt igitur nobis quæ ad victimum necessaria sunt, gallinas, anteres, oves, struthios & ceruos suppeditare, commorati sumus attem ibi quatuor diebus, vt qualitatem loci istius probe disceremus.

Ab his, tribus diebus, ad 12. miliaria progressi peruenimus ad nationem ZEHANNONOS. Hi inopia laborabant, cicadæn. fruges omnes apud eos consumperant, itaque per noctem tantum apud eos fuimus, & porro quatuor diebus 26 miliaria confecimus, vbi peruenimus ad nationem quam CARCONOS vocant. His etiam damnum aliquod à cicadis erat illatum, sed non adeo magnum ut finitimus populis, mansimus ibi unicum saltem diem, & cum audiremus eos affirmare, 30 miliaribus nos aquam non reperturos, donec ad nationem SIBEROS peruenire-

mus, assumpsumus duos ex hisce Indis, qui in itinere nobis ministrarent, atq; ita sex dieb. ad SIBEROS peruenimus, sed in hoc itinere multi ex nostris, licet aquam nobiscum haberemus, siti perierunt. Inuenimus autem radicem in hoc itinere, quæ supra terram eminens, amplissima habet folia, in quibus aqua continetur, non secus ac si in vase aliquo asseruaret, vt emanare facile non possit, quin & ex radice dimidium saxe cantharum a- dentes.

Tandem autem sub noctem ad dictos SIBEROS peruenimus, ipsi autem nostro aduentu per terrefacti, cum vxoribus & liberis fugam dare constituerant, jussit igitur Dux noster per interpretem ipsis significari, vt nihil periculi timerent, sed in ædibus suis se se tranquille continerent. Erat etiam apud hosce SIBEROS ingens aquarum defectus, tribus enim mensibus pluviā non habuerant, & nihil aliud quod biberent habebant, nisi liquorem quedam ex radice MANDEPORÆ expressum, qui liquor colore lactis habebat, potest etiæ ex hac radice vinum preparari, si aqua assūmatur. In toto hoc pago Fons in pânicus saltem fons erat, qui diligenter custodiebatur, vt certa mensura militibus aqua tuis. distribueretur, quæ quidem mensura à Duce nostro ad hanc rem ordinata erat. Accedit igitur, vt ego huic rei præfetus, apud universum populum, nobiles & ignobiles magnum fauorem mihi conciliarem, qui aqua tum temporis præauro & argento desiderabant, prudenter enim commissum negotiū administravi, ita tamen vt mei ipsius non obliuiscerer. In ista regione non facile viuos fontes & scaturigines inuenias, sed homines aqua fluenti, quas in cisternis habent cōtentis sunt, tñ. quin & cum alijs nationibus hi SIBERI pro aqua saxe numero bella gerunt. In hoc pago biduum commoratus sumus, incerti plane quid facere, & vtrum in itinere pergere debeamus nec ne, ita vt etiam sorte hac de remitteremus, sed cum Dux noster de qualitate istius regionis cum SIBERIS loqueretur, responderunt, nos itinere 6 dierum posse ad PEILESSENOS peruenire, in hoc vero itinere duos nos fontes aquæ bonæ & salutaris reperturos esse.

CAP. XXVII.

Assumptis igitur quibusdam SIBERIS, iter hoc ingressi sumus, sed cum adhuc trium dierum itinere à pago abessemus, subduxerunt fœsi SIBERI isti, vt imposterū eos amplius non viderimus, soli igitur tandem ad PEILESSENOS istos peruenimus. Hi *Perisseni* arma capientes amicitiam nostram recusa- armac- runt, sed non multum obtinuerunt, facilis piunt. enim

enim ratione eos deuicimus, & expugnauimus pagum ipsorum, in fuga autem ipsorum quodam comprehendimus, qui nobis referbatur, se in pago suo habuisse tres Hispanos, in quorum numero unus nomine Hieronymus PETRI MANCHOS & quondam TUBICEN fuerit, quos quidē Hispanos JOHANNES EIOLLA & SPATIUS memorie ibi propter infirmitatem reliquerat.

Tres Hispani
mimenteriti.
Petruessimi
in sylva op
prebi.

Hostes Hispani PELLESENNI ibi quatuor diebus ante nostrum aduentum interfecerant, cum de aduentu nostro à SIBERIS certiores facti essent, cuius quidē factisatis graues nobis pœnas dederunt, mafsumus enim in pago ipsorum quatuordecim diebus, & diligenter eos quæsiuimus, donec magnam eorum multitudinem in sylva congregatam offenderemus, quam trucidauimus & comprehedimus, ita ut pauci admodum remancerent, qui capti, nobis qualitate loci exposuerunt, addentes simul nos itinere quatuor dierum, nempe 16 miliaribus abesse à populo, quem MAIGENOS vocant. Profecti sumus igitur ad eos, qui similiter arma capientes amicitiam nostram plane respuerunt, pagus ipsorum in monte quodam situs erat, & densissimis spinis tanquam aliquo muro vndiq; septus, aggressi sumus igitur duobus locis hunc pagum, sed MAIGENISTI, duodecim Christianos in pugna, & aliquot CARIOS, antequam pagum istum expugnassimus trucidarunt.

Pugna cū
Maigenis.

Maigenis
infiniti ca
si.

Cariā
Maigenis
cauti.

Tandem cum viderent nos pagum istum superasse, supposito ædibus igne, aufugerūt. Sed post tres dies CARIORVM nostrorum quingenti, nobis inficijs ad duo vel tria miliaria fugientes MAIGENOS persecuti, eos inuenient, & tam acriter cum eis pugnarunt, vt magnam stragem fecerint, & infinitam MAIGENORVM multitudinem trucidarint, quamvis ex ipsis etiam trecenti fere ceciderint. Cum vero MAIGENI populi eos in sylva vndiq; cinxissent, ita ut neq; progressi neq; recedere possent, miserunt ad Ducestrum & rōgarunt, vt sibi auxilio veniremus. Hoc audiens Dux noster nihil cunctatus, assumpit equos quos habebat, & 150 Christianos, vna cum 1000 CARII, reliquo populo in castris relicto, qui Maigenis, si forte reueterentur, resistere possent.

Venimus igitur supra dictis CARII nostris auxilio, sed MAIGENI nobis visis fugam statim dederūt, neq; à nostris, quārūuis strenue eos insequentibus comprehendī potuerunt. Quid autem ipsis tandem cum ad ciuitatem nostrā reueteremur accidentit, paullō post audiemus. Venimus igitur tandem ad CARIOS nostros, & vehementer mirati sumus tot MAIGENOS ab ipsis trucidatos

esse, ipsi vero ob aduentum nostrum ingenti sunt lātitia perfusi.

Postea reuersi sumus ad castra, & ibi quadrum permansimus, habebamus enim in pago isto cibi quantum satis erat.

Interim conclusimus nos velle cœptum istud iter absoluere, maxime cum & de qualitate istius Regionis satis superq; essemus edicti. Iter igitur ingressi, cōtinuis tredecim diebus ad 72 nostro quidem iudicio, milia-
ria progressi sumus, & ad nationem KAR-
COCKIOS peruenimus, sed in itinere, cū 9 diebus progressi essemus, venimus ad regio-
nem sex miliaria latam, in qua nihil nisi salis
tantam copiam inuenimus, quanta hyberno
tempore niuis in hisce regionibus reperitur,
Terrā sale
repleta:

In hac terra sale repleta, biduum commo-
rati sumus; ignorantes quo nos vertere de-
beremus, ad iter istud felicius continuandū
& absoluendum, diuino tamen beneficio,
rectam viam ingressi, itinere quatuor dierū
ad nationem KARCOCKIES peruenimus,
cumq; non procul à pago eorum abessemus,
præmisit Dux noster quinquaginta Christianos
& quingentos CARIOS, qui locum no-
bis & hospitium pararent.

Hic cum in pagum istum venirent, depre-
henderunt admodum ingentem hominum
multitudinem, qualem toto hoc itinere ho-
dum viderant, perterrefacti igitur, remise-
runt aliquem ad Ducestrum, qui cum
moneret, vt quamprimum cum populo suo
ad pagum properaret, ad quam monitionem
Dux noster cum vniuerso populo ista nocte
progressus, hora matutina tertia sese supra-
dictis, quos præmisserat, adjunxit. Et KAR-
COCKIES quidem isti ignorantēs plures re-
stare, sibi certo persuaserant, se facile nos su-
peraturos & oppressuros.

Verum cum animaduerterent, Ducestrum
nobis subuenire, abjecto animo de-
vixoribus & liberis solliciti erant, atque cum
nil moliri auderent, omni nōs humanitate
& liberalitate amplexi sunt, afferentes nobis
ceruos, asperes, oves, struthios, anates, cu-
niculos, & id genus feras, auctisque plurimas,
frumentum etiam Indicum sive Mayzum,
oryzam & radices, quibus regio ista abun-
dat, optimas.

Viri in labijs cœruleum gestant lapillum
instar calculi lusorij, arma habent TARDES,
arcus, sagittas, & clypeos ex AMIDA corio-
factos.

Fœmina leuiter perforatis labijs, lapillum
ex crystallo viridi vel fulso inserunt, & ami-
culum gestant, ex goslypio in formam indu-
sis sine brachialibus factum, formæ sunt ele-
gantiſ,

gantis, labori tantum domestico intentæ, rusticis operibus & agricultura viris per omnia relictis.

C A P . XXVIII.

Hinc ad M A C H K O C K I E S profectus sumus, a sumptis quibusdam K A R C O K I I S, qui iter nobis monstrarent, qui, cum dies tres in itinere fuissent, clam cœle subduxerunt, nos tamē iter cœptū nihilominus absoluimus, & ad flumen quoddā peruenimus quod vocatur M A C H K A S I E S miliare vñū cum dimidio latum, hoc flumen ut traiiceremus, colligatis lignis siue arboribus infedimus, atque ita superato flumine ad latus alterum peruenimus, quatuor tantum personis flumine submersis, quoru animis Deus propitius esto.

Panther.

Flumen hoc piscibus regio ipsa Pantheris abundat, & tantum quatuor miliaribus à dictis M A C H K O K I I S, distat.

Cum à M A C H K O K I I S hisce non ultra miliare vnum abessemus, ipsi obuiam nobis venerunt, nosq; admodum amice accepunt. Quin & Hispanica lingua nobiscum quumur loquebantur, vnde perterfacti, interrogata lingua bilinguis eos, cuius imperio parerent, quirebant se Duce nostrum suum Domini agnoscere, alias autem parere imperio cuiusdā Nobilis Hispani, nomine P E T R U S A N S V E L L E S.

Pisces hominibus adhæretes. Ingressi autem pagum ipsorum, inuenimus ipsorum liberos & multos alios vtriusq; sexus homines, quibus pisciculi adhærebāt. Hic piscis pulci similis est, & si quando gigniā, dentibus, vel alijs corporis partibus adhærescit, perrupta cute in vermem mutatur, similem vermibus, qui in nucibus apud nostros reperiuntur.

Mirabile genus morbi. Sed potest tamen huic morbo in tempore occurri, si quis vero eū initio neglit, postea ingentes dolores & magnam calamitatem experiri cogitur, qua de re multa scribi possent, si instituti id nostri esset.

Distantia. A ciuitate N O S T R A S I G N O R A D E S V M S I O N, ad pagum hunc M A C H K A S I E S, in terra numerantur 372 miliaria, secundum ALMERONEM.

In hoc pago commorati sumus 20 diebus, interea redditæ nobis sunt literæ ex ciuitate quadam LIMA in PERU, vbi Caesareæ Majestatis Vicarius & consilij præses L I C E N T I A T U S de Gasca habitat, qui C O N S A L V U M P I Z A R R U M vna cum alijs nobilibus ignobilibusq; personis, capitis supplicio affecerat, eam ob causam, quod dictus Consalvus Pizarrus huic LICENTIA TO de Gasca parere noller, sed aduersus Regiā Majestatem insurgens, seditionem in populo exercitaret.

Consaille Bifere.

Accidit profecto multis in locis, vt quis mos vultra mandatum Domini sui, in vindicta pro-grediatur, & sibi ex arrogantia plus sumat, quā facere merito debebat. Non enim credo Regiam Majestatem huic Consalvo Pizarro vitam nō donaturam fuisse, si suæ Majestati traditus & oblatus fuisse. Dolebat ei non immerito, suis bonis Dominum alium datum esse. Hæc enim Regio PERU jure diuino & humano ad dictum Pizarrum pertinebat, cum ipse vna cum fratribus suis Marchione, & Ferdinando Pizarro Insulam hanc ditissimā, primus repererit & sibi subjecerit.

Hæc Regio merito ditissima vocatur, o- Rex Communes enim diuitæ & opes Regiæ Majestatis, proueniunt ex PERU, NOVA HISPANIA, & TERRA FIRMA. Sed tanta est hujus mundi inuidia, vt ea carere nemo facile posset. Hac igitur oppressus fuit & hic Consalvus Pizarrus, adeo vt licet potentissimus & velut Rex fuerit, capitis tamen supplicium euitare non potuerit. Hac de re plura scribi possent, si temporis hujus & loci essent.

Cæterum dictis istis literis perscriptum erat, vt de mandato Regiæ Majestatis Dux noster MARTINVS DOMINICVS ELIOLLA, cum militibus suis ulterius non progradientur, sed apud M A C H K A S I E S istos, sub pena capitis, expectaret, donec, quid faciendum esset, deliberaretur. Hæc in hunc finem perscripta erant, quod Gubernator iste Peruani regni timeret, ne seditionem & tumultum aduersus ipsum excitaremus, coniunctis nobis qui capitis supplicium in terra ea effugerant, quod quidem etiam certe factum fuisse, si in istam regionem venissemus.

Sed Gubernator iste, si cedere cum Duce Nefaria nostro initio, maximo eum munere affectit, vt confadet, acquiesceret. Ethæc omnia quidem nobis ratio Gubernatoris gesta sunt, si enim eorum noticiam habuissimus, statim ligatis manibus pedibusq; Duce nostrum ad Gubernatorem istum in PERU missemus.

Postmodum legaguit Dux noster ad Gubernatorem istum in PERU quatuor milites, vnum centurionem, N V E F L E de S C H A I E S, & tres alios, quorum nomina erant, Q U A T U O R O G N A D E, M I C H A E L de R V E L E, A B A I I E, legati in re de R O R C H V A, qui spacio sex septimanarum gnum Pe- in regnum PERU venerunt, & primo quidē rumis. ad populum P O T O S I, postea ad populum C V S C O N, tertio ad ciuitatem R I O D E L A P L A T A, & tandem quarto ad metropolin L I M A M. Hæc sunt quatuor potissimum & opulentissimæ ciuitates in regno Peru.

Ex his quatuor militibus, duo nempe M I C H A E L de R V E L E, & A B A I I E de R O R C H V A, morbo correpti, in prima ciuitate POTOSI in PERU, manserūt. Reliqui duo,

N V E

VERISS. DESCRIPTIO.

31

NVEFLE & OGNADE, in ciuitate LIMAM ad dictum Gubernatorē perrexerunt, à quo humanissime & liberalissime excepti, & interrogati sunt, de commoditatibus & qualitate regionis RIO DELLA PLATA. Postea jussit Gubernator iste hosce milites quam optimè tractari, & cuilibet 2000 coronatos donavit.

Iussit præterea Gubernator iste, NVEFLE SCHATIES suo Duci scribere, ut apud MACHKASIES, resolutionem Regia Majestatis expectaret, & tamen populo isti molestus non esset, nec quicquam præter cibum ab ipsis caperet. Non latebat autem nos, argento eos abundare, cum Hispano cuius subjecti essent. Sed secundum hoc mandatum ipsis per omnia pepercimus.

Hic tamen Gubernatoris legatus in itinere ab Hispano quadam nomine Barnaba, interfectus est, idq; de mandato nostri Ducis, qui verebatur alium Gubernatorem ex PERRVM missum iri, qui populo suo præficeretur, quemadmodum etiam alius quidam jam constitutus erat. Itaq; emissio hoc Hispano Barnaba mandauit, vt siquidem cum literis aliquem inueniret, interfecto legato literas sibi afferret.

CAP. XXIX.

Sed non potuimus apud MACHKASIOS diutius propter ciborum inopiam commorari, coacti igitur sumus ad KARCOCKIOS reuerti. Quod tamē nō fecissemus, si sciuissent nobis gubernatorē aliū fuisse constitutū, non n. tam facile reuersi fuissimus, ex regione tam fertili atque foecunda, in qua nobis de viētu necessario facile prospicere potuissimus. Nam quod annotandum quoque fuerat, terra MARCASIORITYM tam fertilis est, vt similem eīnunquam viderim, si quis n. syluā ingressus, in arbore quacunq; foramē aliquod faciat, potest ex arbore ista quinq; vel sex mensuras mellis accipere, quod mel instar mulsi nostratis ab exiguis apibus neminem lādentib. conficitur. Hoc mel ad cōdendum optimum est, & vinum inde sua uissimum præparatur.

Cum autem ad dictos KARCOCKIOS venissemus, omnes ex pago suo vna cum vxori-b. pro- bus & liberis aufugerant, rectius tamen fe- cissent, si in pago suo mansissent. Missis igit- kis Chri- stiani pa- rem offe- runt. tur ad eos quibusdam Indis, jussit eis Dux nostre significari, vt redirent in pagum suū, & nihil mali à nobis metuerent, sed ipsi spreta ista admonitione, nobis renunciarunt, nos debere ex pago eorum discedere, sin minus, se nos summa vi inde profligatueros.

Hoc audiētes, iuncta statim acie ad eos processimus, & quamvis quidam ex militib. Ducem monerent, vt ab eis abstineret, quod

bellum istud maximam parere inopiam, & rerum necessarium defectum posset, Dux tamen noster & assessores consiliorum perseverabant in sua sententia, vt contra dictos MARCOKIES proficisceremur. Cum igitur ad eos veniremus, qui locum sub duob. mōtib. nō procul à sylua quadā, ad hāc pugnam elegerant, vt si forte vincerentur, in sylua se- fāluarēt, bene multos trucidauimus, quos a. comprehendimus, eos in perpetuam seruitutem redegimus, vt mancipia nostra fieret, quorum quidem numero 1000 fuerunt.

Postea mansimus in isto pago duos menses, qui tantæ erat magnitudinis, ac si quinq; vel sex pagi conjuncti fuissent. Et porro ad eum locū reuersi sumus, vbi duas naues nostras reliqueramus, vt supra dictum est. In i- Tempus si- ñere autem hoc sequiannum fuimus, quo Tempore perpetua bella gessimus, & 12000 Numerus triusq; Iexus homines in seruitutem nostrā mancipio- redegimus, ex quibus mihi quidem 5 operosum. nā attributā sunt.

Cum ad naues nostras veniremus, indicabat nobis populus noster, quod in nostra ab- sentia capitaneus quidam Didacus ABRIGO, ex SEVILLA Hispaniæ oriundus, cum altero capitaneo IOANNE FRANCISCO MANCHOSSA quem Dux noster MARTINVS DOMINICVS EIOLLA, nauibus iitatis & populo præfecerat, ingentem tumultum excitasset, & maximas turbas dedisset, volēte Didaco ABRIGONE imperium per omnia sibi vendicare, IOANNE VERO FRANCISCO MANCHOSSA, ipsi cederenolente, quod sibi expresse gubernatio ista esset de- mandata. Hac dum nobis ita narrantur, ecce Capitanus iste Didacus ABRIGO, fu- peratum in prælio IOANNEM FRANCIS- CVM MANCHOSSAM interficit, & excitato in populo ingétitumultu, aduersum nos armata dirigit, quin & occupata ciuitate NOSTRA SIGNORA DESVMSION ducē & nos intromittere, & se se imperio MAR- TINI DOMINICI EIOLLA submittere plane recusat.

CAP. XXX.

Hoccum Dux noster videret, venimus ad ciuitatem NOSTRA SIGNORA DE- gnora de- SVMSION, & ea obsidione cinximus, milites summis vero qui in ciuitate erāt, cū serio reagi vide- rēt, subinde ad nos in campū egressi pacē ex- orabant. Itaq; Capitanus iste Didacus de ABRIGO, animaduertēs, populo se nō posse fidere, & periculū esse, ne per proditionē nocturno tempore in vrbe introduceremur, quod sane ē tandem factū fuisset, habito cū amicis & fidelib. suis consilio, egressus est ex ciuitate yna cum 50 armatis. Quo facto reliqui ad Duce nostrum venientes, tradita ei ci- Diego Ab- riego fugā meditatus

uitate, gratiam implorarunt, quam etiam facile obtinuerunt. Itaq; Dux noster ciuitatem ingressus est, sed dictus ille Didacus de ABRIEGO cum 50 istis suis asseclis 30 milibus aufugerat, ita vt eos assequi non licet. Fuit igitur inter hos duos Duces conti-

Bellum inter Christianos.

nuum duob. annis bellum, ita vt pars vna ab altera tuta nunquam esset. Didacus enim de ABRIEGO in nullo loco diu manebat, sed modo hic modo alibi oberrabat, nulli labo- rati, vt nobis noceret, parcens, vt non immerito latroni similis haberetur. Tandem igitur, siquidem pace frui vellemus, deliberandum

Diego de Abriego in Abriego in erat de vijs ad amicitiam ducentibus. Fecit abriego in igitur Dux noster duabus suis filiabus nul- laronem ptias, quas duobus cognatis Didaci de AB-

degenerat. RIEGO, in matrimonium dederat, qui vo-

cantur ALBERVN VNZVS RICHELVS, & Matrimo- FRANCISCVS FERGERVS. Post hasce nunc pax súa ptias pulchra in quiete, pace & tranquillita- bilitate viximus, armis hostilibus ab utraq; parte depositis.

Vtricus Fa ber litteras rae ex Se vilia Hispaniae à procuratore accipit.

FVGGERORVM qui vocatur CHRISTOPHORVS REYSER, quarū summa hæcerat; prescriptum esse ad dictū CHRISTOPHORVM REYSER VM per SEBASTIANVM NEIDHARDVM, demandato, & voluntate THOMAE SCHMIDLIN fratris mei piæ memoriæ, de me existis regionibus in patriam reuocando, se itaq; nempe CHRISTOPHORVM REYSER VM me rogare, vt huic volūtati & monitis locum darem. Has literas ex procuraione dicti CHRISTOPHORI acce- pi, anno 1552. die 25 Iulij, qui erat dies festus Iacobi.

Vtricus Fa ber dimis- sionem im petij, qui primo id quidem recusabat, sed petrat.

Quibus perlectis, dimissionem à Duce tandem ramen, cum consideraret quod tanto tempore Regia Majestati, in istis Regionib. fidelissime seruiendo, pro Duce IO-

HANNE EYOLLA capititis saepenumero periculis memer exposuisse, & in nullis ei periculis defuisse, hoc inquam cum consideraret, placide me dimittebat, datis mihi simillliteris ad Regiam Majestatem exaratis, quibus de omnibus scitu dignis, & de statu terra siue regionis RIO DELLA PLATA, era prescriptum. Hasce literas postmodum consiliariis Regis in SVILIA Hispaniæ ob- tulit, & multa coram de ista regione cum ipsis collocutus sum.

Vtricus Schmidt palecitat suis com- militib.

Cumq; omnibus ad iter necessarijs rebus, me instruxisse, salutato Duce MARTINO DOMINICO EYOLLA, & reliquis meis amis atque commilitonibus, viginti C A-

Ic in itinere portarent, & iter ingressus sum.

Octo autem diebus ante meum discessum, *Nuncius ex Presilia* venit quidam ex PRESILIA, qui referebat nauem quandam eo nuper aduenisse ex LY- SABONA Portugallicæ, quæ esset Dominio IO-

HANNIS ab HVLS T, mercatoris in LYSA- BONA', factoris vero siue procuratoris E-

RASMI SCHETZEN in ANTERPIA.

Itaq; rebus hisce cognitis tandem, in no- *Egressus ex mine facrosancta Trinitatis, iter ingressus ciuitate sum, anno Christi 1552. die 26. Decemb. qui Noster Si- erat dies S. Stephano sacra, egressus nimis gnorade- cum 20 Indis, duabus nauibus CANOIS, ex sunsiōn.*

ciuitate RIO DELLA PLATA, NOSTRA SIGNORA DESVMSTION. Et principio con-

fessis 26. miliaribus, peruenimus ad pagum IVBERICA SABATA, vbi quatuor meorū commilitonum duo Hispani, & duo Lusita-

nisi se mihi adjunxerūt, quamuis bona cum

venia dimissi non essent.

Hinc soluentes 15 miliaria confecimus, & ad pagum GABORETHA peruenimus, inde itinere quatuor dierum, confessis 16 miliaribus ad pagum BARETA peruenimus, & inde nouem diebus 54 miliaria conficiens, ad pagum BAREDA appulimus, vbi biduum commorati de cibo & nouis CANOIS nobis profeximus, erant enim nobis 100 miliaria in flumine PARANA confienda, donec veniremus ad pagum GENVIA, vbi quatuor dies permansimus. Hactenus in regio- ne CARIORVM versatissimus, quæ subiecta est Majestati Regie.

CAP. XXXI.

Am peruenimus in terram Regis Lusitanæ regionæ nempe TUPIS. In pago supra nominato, coactis sumus naues CANOAS, deserto flumine PARANA relinquere, & terra iter facere ad regionem TUPIS. Sex autem septimanis per deferta & inuia loca vagantes, multo cum periculo & difficultate, ab isto pago GENVIA ad TUPOS di- ctois 126 miliaria confecimus. Hi populi TUPIS hostes suos deuorant, assida bella ge- fājōi.

Captiuis nihil omnino denegant, sed pro li- *Quos au- thor hoc lo* bitu in omnibus gratificantur, etiam mulie- *co Tupis* ribus ad libidinem ipsorum concessis, tandem vero constituto maculationis tempore solenne conuiuum instituunt, & maculatos captiuos cum amicis suis deuorant. Omne suum studium in bellis collocaunt, vitâ viuunt nunquam jejunam, sed semper ebriam, saltādo & potando se subinde oblectant, omnib. voluptatib. dediti sunt, & vitam plane Epicurea agunt. Homines sunt superbi & malitiosi,

Epicurei vinū ex frumento Indico conficiunt, quo ita- ine-

Vinum ex frumento. inebriantur, ac si præstantissimum nostræ regionis vinū biberent. Lingua fere eadē cū *Lingua Taporum.* CARIIS vtuntur, parum enim inter hasce duas linguas est discriminis.

Ab his peruenimus ad pagum KARIESEBA, in quo similiter & TAPi habitat, sed qui bellum cum Christianis gerunt, cum priores Christianorum sint amici.

Karieseba. Ad hunc pagum dominica Palmarum peruenimus, cumque 4 miliaribus adhuc abessemus, intellexi ego periculum nobis ibi imminere, & propterea fugiebamus eos esse, incipimus autem tum temporis vi-
tū necessario carere, itaque licet adhuc ul-
terius paulo progrederi possemus, tamen duo ex nobis persuaderi nō poterant, ut progre-
derentur, sed posthabitis meis admonitio-

Duo itime- nibus precibusq; pagum istum ingressi sunt;
risocij in- quibus quidem fidem dedimus, quod velle-
terefāti. & mus ante pagum eorum aduentum expecta-
deuorāti. re, sed pagum vix ingressi, imperfecti sunt, & postmodum deuorati, Deus ipsorum animis esto propitius. Postea Indi, o expago isto ad nos peruererunt, induit vestibus Christianorum, cumq; ad passus 30 venissent, substituerunt, & nos allocutisunt, in more autem Consuetu- apud Indos positum est, ut si quando ad pas-
do India- sus aliquot subsistant, & aliquem alloquan-
norum: tur, nihil bonimeditentur, sed semper finistri quidulant.

Responsum fraudulē- tum. Itaq; nos assūmptis armis nostris quare-
bamus, vbi socij nostri essent, qui respondebant, eos in pago ipsorum esse, & nos debere eos sequi, sed nos intelligentes malitiam eorum noluimus pagum istum ingredi.

- Emisso igitur jaculo uno atq; altero in pa-
gum suum reuersi sunt, euocantes circiter sexcentos, qui nos opprimerent. Nos aī in isto periculo in syluam, quæ non procul abe-
rat, nos subduximus, scelopetis enim tantum quatuor & sexaginta Indis instructi atq; mu-
niti eramus, quos de CARIORVM populo, ex ciuitate NOSTRA SIGNORADES VIM-
SION, nobiscū sumperferamus. Et tamen qua-
tuor dieb. in ista sylua nos defendimus, do-
nec tādē nocte quarta ex sylva clam egressi, discessimus, parvū cibis supererat, & hostes præualevere videbantur, juxta prouerbium, Ne Hercules quidem aduersus duos pluresue.

- Postea ex diebus in sylvis oberrauimus tam horridis & periculosis, ut per omnem vi-
tam iter magis horridum & incultum nō vi-
derim, cumq; cibo omni destitueremur, ra-
dicibus & melle nos sustentauimus.

Tandem peruenimus ad nationem ali-
quam, quæ vocatur BILES, ibi quadrū
cōmorati sumus, sed appropinquare tamen ad pagum, propterea quod pauci essemus, non audebamus.

Apud hunc populum fluuius est VRQVA-
IA, in quo colubros siue serpentes vidimus,
quos Hispani, sua lingua, SCHVĒ E I BĀ
T V E S C H A nominant. Hi longitudine sunt
14 passuum, latitudine vero duarum vlnarū
seu octō cubitorū. Multū damni dare lo-
lent, capitibus enim semper super aquam
eminent, & an aliquis in fluuiu veretur, re-
spiciunt, videntes vero aliquem fluuium istū
vel lauandi vel bibendi gratia accedere, sta-
tim adrepētes, cauda ipsum inuolutū, secum
in aquā abstrahunt, & imperfectum deuorāt.

Hinc discedentes quatuor septimanis too
militaria progressi sumus, & ad pagum quen-
dam peruenimus, qui vocatur SCH E L E B E-
TH V E B A, ibi mansimus tres dies, ut vires i-
sto itinere amissas rursus colligeremus; pa-
rum n. cibi in isto itinete habueramus, mel-
lenos maxima ex parte sustentantes, & pōt
quidem vel mētacente quilibet intelligere,
quantam miseriam tā longō itinere perpetui-
sumus, cibo & potu, lestoq; carentes, lectus Letti por-
n. quem quilibet secū portabat, ex gossipio tattiles.
informam retis factus erat, pōdere quatuor
vel quinq; librarum. Dormire a. volentes le-
tētum istū nostrum ab vtrāq; parte ad arborē
alligauimus, nam in India, si pauci terra iter
faciant, satius est eos in sylua pēnoctare &
sōmū capere, quā in pagis & ædib. Indorū.

Peruenimus postea ad pagum quendam
qui Christianorū erat, in quo habitabat To-
parcha quidā nomine IOHANNES REIN-
MELLE, qui tum tēporis pēregrē profectus
erat, ad alū quendam Christianorū pagum
in VINCENDA, qui quondā fecerērē jūcti in-
uicē erant. In his duobus pagis circiter 800
Christiani habitat, Regi LV SITANIA & di-
cto IOHANNI REINMELLE subiecti, qui (vt
ipse referre solitus est) quadraginta anni in
India versatus, continua bella gessit, ut cā ob-
causam merito regionē solus gubernare dé-
beret, sed cum hoc nō fiat, subditū semper in
armis esse cogūtur. Hic IOHANNES REIN-
MELLE uno die 500 Indos cōgregare pōt,
cum Rex vix 2000 cogēre pōllit, tanta est a-
pud istū populū in autoritatē. Hujus
REINMELLE filius tum tēporis domi erat,
qui nos benigne & humaniter exēpit, sed
nō eramus tamē ab omni cura & metu liberti,
& majus à Christianis ejus loci quā ab Indis
metuendum nobis erat periculum. Deo a.
Opt. Max. gratias ago, qui me tā clēmēter ab
omni malo vbiq; protexit & conseruauit.

Tandem ad oppidum S. VICENDA, 20 Natis Por-
tugalenſi:
miliaribus ab hoc pago distans peruenimus,
die 13. Iulij, qui erat S. Antonio sacra; anno
1553. Ibi nauem Lusitanicam inuenimus,
saccaro, gossipio & alijs reb. onustā, quæ ad
ERASMVM SCHETZEN pertinebat. Pro-
cura-

curator hujus nauis LYSABONÆ habitat, & vocatur IOHANNES ab HVLSEN, qui substitutum procuratorem alium in VINCENDA habebat, cui nomen erat PETRVS RÖSSEL.

C A P . XXXII.

*Subditus
Erasmi
Schetzen
in India.* IN hac regione nominati Domini ERASMI SCHETZ & IOHANNES ab HVLSEN, multos pagos & vicos habent, in quibus toto anno saccarum conficitur.

Hic admodum humaniter & amice à PETRO RÖSSE lacceptus sum, qui mihi omnia humanitatis officia præstavit, & postea me cōmēdauit nauclero siue gubernatori illius nauis, petens, ut mihi nulla re decesset, quod etiam fidelissime à gubernatore nauis postmodum factum est, qui me sibi commendatissimum habuit, mansimus adhuc ii dies in ciuitate VINCENDA, quo tempore dreb. Distantia omnibus necessarijs nobis prospexit. A à ciuitate ciuitate NOSTRA SIGNORA DESVMSION, Nostrast. ad hanc S. VINCENDA IN PRESILIA numerantur 476 miliaria, quæ totis sex mensibus confecimus.

Cum ergo rebus omnibus instructi essemus, soluimus ex ciuitate S. VINCENDA an. & tempe. 1553. die 24 Jun. qui erat dies S. Iohannis. Sed states 14. ventum aduersum & ingentes tempestates dierum. totis 14 dieb. in mari habuimus, ita ut qua in regione versaremur neciremus, donec tandem malo nauis fracta, ad terram appellere cogeremur, vbi peruenimus ad portum ciuitatis quæ vocatur SPIRITVS SANCTVS. Hæc ciuitas sita est in PRESILIA Indiæ, & Regi Lusitano subjecta, habitatur à Christianis, qui cum vxoribus & liberis suis nihil aliud agunt, quam ut saccarum confiant, abundant gossipo, ligno Presiliensi & mercibus ejusmodi alijs.

*Periculum
à balenis.* In hoc mari à ciuitate S. VINCENDA usq; ad portū SPIRITVS SANCTI maxima reperitur balenarum copia, quæ multum nocent præternauigantib. nauem enim quam adoriantur, suffocant, & quicquid in ea est perdunt.

*Balena a.
quam ex-
puentes.* Hæc balenæ assidue aquam expiunt, tanta copia, ut vna effusione dolium Francicum mediocris capacitatis explere possit. Et aquam quidem omnib. fere momentis ita expiūt, capitib. ex mari exertsis, ita vt rei iustius ignarus, scopulū eo in loco extimescat. Reperiūtur a. ibi & multa alia monstra marina, quæ omnia describi accurate non possunt.

Sunt & pisces ibi quos Hispani SVMEROS hoc est, pileatos, siue SCHAVBHVT Germanice vocant. Hi pisces tantæ sunt magnitudinis & roboris, ut naues saepe ingentes subvertant. Quando n. mare placidū est, & nulla tempestates existunt, tunc tanta saepe vi ad nauem feruntur, ut omnia in ea concutiā-

tur. Itaq; nautæ hoc animaduertentes, mox Pisces dolium atq; alterum in mare proieciunt, tjs sese obv. vtcum ijs relicta nauis sese oblectent. lectantes.

Sunt & pisces alij, quos PEISCHO SPALDE, hoc est, pisces gladiatos vocant, pisces hi admodum formidabiles sunt, & alijs pisceb. valde nocent. Certant enim cum alijs, ea ratione, qua apud nos, equi in uicem certare solent, quod quidem jucundum præbet in mari spectaculū, quāuis hoc pisciū certamē, plerunque magna tempestas sequi soleat.

Reperiuntur ibi etiam pisces alij, quos Hispani PESCHE DESERRE vocant, nos ferras nominare possumus. Hi admodum formidabiles sunt, & in pugna siue certamine alijs prævalent.

Quin & pisces volantes, & alij, quos DOMINGOS vocant, ibi cernuntur, quos quidem omnes describere instituti mei non est.

Postea ex hoc portu SPIRITVS SANCTI soluentes, quatuor mensibus in mari oberrauimus, vt terram nullā videremus, donec ad Insulam quandam appulimus, quæ vocatur TESTE DE TERZERO, & ad Regem Lusitanæ pertinet. In hac Insula biduum commoratus sumus, & nobis de cibo rebusq; alijs necessarijs iterum prospexit.

Ab hac Insula soluentes LYSEBONAM *Aduentus
in Lysebonam.* quatuordecim dieb. peruenimus, an. nimirum 1553 die 30 Septeb. qui erat dies S. Hieronymo sacra. In hac ciuitate cōmoratus sumus 14 diebus, & mortui ibi sunt duo Indi, quos mecum ex India adduxeram.

Postea ego SEVILLA M VEREDO profectus sum, sex diebus iter 72 miliarium emensis. Quo loco quatuor septimanas commoratus sum, donec naues instruerentur.

Postea mare iterum ingressus altero die, ad ciuitatem S. LVCA perueni, vbi per noctem mansi.

Hinc citinere vnius diei, terra, ad ciuitatē profectus sum, quæ vocatur PORTA S. MARIAE, & inde rursus itinere vnius diei, ad ciuitatem CALES, vbi 25 naues reperi, quas HVLCKEN vocat, Belgium petere volentes. Inter eas vna erat noua & pulchre exornata, quæ semel tantū ex ANTVERPIA in Hispaniā missa fuerat. Suadentib. igitur mercatorib. vt hæc nauem consondere, accessi nauclerū siue gubernatorem ejus, cui nomen erat HENRICVS SCHETZ hominem honestum padum & probum, cum hoc egivt me secum sumeret, cum nauicū internos de precio conuenisset, reb. clero. meis in naui relicta, ad iter me præparauit, & in hospitio meo expectauit, donec mihi significaretur quando soluere vellēt, dederat n. mihi fidem dictus nauclerus, se ante quam solueret, mihi id significaturum, & sine me non discessurum esse.

Sed

Sed nocte ea plus justo nauclerus ille biberat, & me in hospitio reliquo, (quod quidē fato bono factum) secunda ante exortum solem hora, soluta naui discessit. Itaq; cum sequenti die nauē jam integro miliari a terra abesse viderem, de alia mihi naui prospicere coactus sum; egi igitur cum nauclero alio, cui id quod priori preciū erat numerandū:

Nauigatio impedita. Soluimus autem paulo post cum 24 nauibus, & primis quidem tribus diebus secundum experti sumus ventum, sed postea tantæ in mari tempestates ortæ sunt, ut iter nostrum absoluere non possemus, mansimus tamen summò cum periculo 5 diebus in mari, ventum meliorem expectantes, sed tandem tamen ventis ita vrgentibus ad eundē, ex quo solueramus locum, reuersi sumus:

C. A. P. XXXIII.

Ius nauiale. Solent hoc tempore nautæ, Archithalassum quendam constituere, quem lingua Hispanica ALMIRANDA alias Admiraliū vocat. Hic imperium in omnes naues habet, omnes itē naucleri & nautæ ipsi juramento ad præstādū obediētia se obligant; & sancte promittunt, quod ab inuicem recedere & alter alterum descerere nolint. Nā de mādato Regiæ Majestatis, non pauciores quam vingtinae naues ex Hispania in Belgicam nauigare simul possunt; propter bellum, quod cum Gallorum Rege hoc tempore geritur.

Confuetudo nauialis. Porro & hæc in mari cōsuetudo seriatum, vt naus vna ultra miliare vntum ab altera nō discedat, & vel sub occasum vel sub ortum solis, omnes cōgregentur; Archithalassumque seu ALMIRANDA tribus vel quatuor tormenti iētibus, bis in die salutent.

Officium Archithalassii. Archithalassii contra officium est, vt semper duas lucernas ferreas in puppi naus fixæ expositas habeat, quas ipsi FAROL vocant voce ab antiquo Pharos derorta, vt nocturno tempore reliqua naues ad lucem hanc sece dirigant, & nulla separatio nauium fiat.

Præterea Archithalassius seu ALMIRANDA a singulis noctibus, naucleris indicare solet, quem cursum petere velit, vt orta forte tempestate aliqua, scire possint, quem cursū siue ventum Archithalassius elegerit, atque ita ipsum sequantur.

Naves revertuntur. Cum autem cursum vertere cōgeremur, vt supra dictum est, erat naus HENRICO SCHETZEN, (in quam omnem meam substantiam ego deposueram) omnium postrema, cumque adhuc uno rantium miliari à ciuitate CALES abessemus, exposuit propter densissimas noctis tenebras ALMIRANDA seu Archithalassius lucernas suas, vt naues reliqua ductum & cursum suum sequi possent.

Et nos quidem cum ad ciuitatem CALES

appulissemus, emissis anchoris, naues firmavimus, & remotis lucernis in terram descēdimus, ignemq; ad molendinum quoddam non procul ab urbe extruximus, qui quidem exitio fuit dicto HENRICO SCHETZEN & naui ejus.

Recta enim hunc ignem HENRICVS Naufragiū SCHETZ, quem lucernas esse Archithalassii putabat, sua naui pettebat, cumq; nō procul ab igne abesset, summa vi ad faxa & lapides ibi latentes allis, nauem fregit; vbi maxima extitit calamitas bohis non tantū, sed & hominibus qui in naui ista erant, omnib. misere in aqua percuntibus. Perierunt enim 22 personæ, solo nauclero & gubernatore nauis exceptis, qui trahi adhærentes ad littus apulerunt: Submersæ sunt et cum bonis mercatorum alijs, sex cistæ auro & argento repletæ, qua ad Majestatē Regiā pertinebāt: